Írtam Pesten, április 1. 1861.

TOLDY FERENC.
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I.

AZ ŐS SZERZŐDÉS.
Anonym. Cap. VI.

Primus status iuramenti sic fuit : ut quamdiu 
vita duraret, tam ipsis, quam etiam posteris suis, 
semper ducem haberent de progenie Almi ducis.

Secundus status iuramenti sic fuit : quidquid 
boni per labores eorum acquirere possent, nemo eo
rum expers fieret.

Tertius status iuramenti sic fuit : ut isti princi
pales personae, qui sua libera voluntate Almum sibi 
dominum elegerant, quod ipsi et filii eorum nunquam 
a consilio ducis et honore regni omnino privarentur.

Quartus status iuramenti sic fuit : ut si quis de- 
posteris eorum infidelis fieret contra personam duca
lem, et discordiam faceret inter ducem et cognatos 
suos, sanguis nocentis funderetur, sicut sanguis eo-
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I.

AZ ŐS SZERZŐDÉS.
Anon. szerint.

Az eskü első állapotja így vala : hogy míg él
tök tart, mind magoknak, mind maradékaiknak is, 
fejedelmük mindig Almos nemzetségéből legyen.

Az eskü másod állapotja így vala: valami jót 
munkájúkkal szerezhetnek, senki közölök ki ne le
gyen zárva belőle.

Az eskü harmad állapotja így vala : hogy azon 
fejedelmi személyek, kik Almost szabad akaratok
ból választották árokká, se magok se fiaik soha a 
fejedelem tanácsából és az ország tisztjéből egyálta
lában ki ne rekesztessenck.

Az eskü negyed állapotja így vala : hogy ha 
valaki utódaik közöl hűtlenné lenne a fejtdelem  sze
mélye ellen, és meghasonlást mívelne a fejedelem és 
rokonai közt, a vétkesnek vére ontassék, mikép az ő

2*
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rum fuit fusus iu iuramento, quod fecerunt Almo 
duci.

Quintus status iuramenti sic fuit : ut si quis de 
posteris ducis Almi et aliarum personarum principa
lium iuramenti statuta ipsorum infringere voluerit, 
anathemati subiaceat in perpetuum.
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vérök omlott az esküben, melyet Álmos fejedelemnek 
tettenek.

Az eskü ötöd állapotja így vala : hogy ha va
laki Álmos fejedelem és a többi fejedelmi személyek 
utódaiból esküjök állapotjait meg akarná szegni, 
átok alá legyen vetve mindörökké.

22 II. AZ ARANYBULLA.

IL

BVLLA A VRE A ANDRE AE II. R.

In nomine S. Trinitatis et individuae unitatis. 
Andreas, dei gratia Vngariae, Dalmatiae, Croatiae, 
Ramae, Serviae, Galliciae Lodomeriaeque rex in per
petuum. Quoniam libertas tam nobilium regni nostri, 
quam etiam aliorum instituta a sancto Stephano rege, 
per aliquorum regum potentiam, ulciscentium ali
quando iram propriam, aliquando etiam attenden
tium consilia falsa hominum iniquorum vel sectan
tium propria lucra, fuerunt in quam plurimis partibus 
diminuta : multoties ipsi nobiles nostri serenitatem 
nostram et praedecessorum nostrorum regum suorum 
aures precibus et instantiis multis pulsaverunt super 
reformatione regni nostri. Nos igitur eorum petitioni 
satis facere cupientes in omnibus, uti tenemur, prae
sertim quia inter nos et vos, occasione hac iam sae
pius ad amaritudines non modicas escesst proum : 
quod ut regia honorificentia plenius conservetur, con-
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II.

II. ANDRÁS KIR. ARANYBULLÁJA.

A szentháromság és oszolhatatlan egység ne
vében. Endre, Isten kegyelméből Magyar, Dalmát, 
Horvátország, Ráma, Szei'bia, Galicia és Lodoméria 
örökös királya. Mivel mind országunk nemeseinek, 
mind másoknak is szent István királytól alapított 
szabadsága, némely királyok hatalma által, kik néha 
haragúkban bosszút állottak, néha gonosz emberék 
hamis tanácsira is hallgattak, vagy saját hasznokat 
keresték, igen sok részben rövidséget szenvedett : 
nemeseink fennségünk, és elődeink, az ő királyaik, 
füleit gyakor ízben verdesték kérelmeikkel és folya
modásaikkal országunk javítása iránt. Mi tehát, tar
tozásunkhoz képest, az ő kérelmöknek mindenben 
eleget tenni akarván, kivált mivel közöttünk és kö- 
zöttök e miatt már többször nem csekély keserűségek 
támadtak, mit, hogy a királyi méltóság teljesebben 
megöriztessék, illik kikerülni (mert ez jobban senki
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venit evitare : (hoc enim per nullos alios melius fit, 
quam per eos) concedimus tam eis, quam aliis homi
nibus regni nostri libertatem a sancto rege conces
sam, ac alia ad statum regni nostri reformandum 
pertinentia salubriter ordinamus in hunc modum :

1. Statuimus, ut annuatim in festo sancti regis, 
nisi arduo negotio ingruente vel infirmitate fuerimus 
prohibiti, Albae teneamur solennisare ; et si nos in
teressé non poterimus, palatinus procul dubio ibi erit 
pro nobis et vice nostra causas audiet, et omnes ser
vientes qui voluerint libere illic conveniant.

2. Volumus etiam, quod nec nos nec posteri 
nostri aliquo tempore servientes capiant, vel destru
ant favore alicuius potentis, nisi primo citati fuerint 
et ordine iudiciario convicti.

3. Item nullam collectam, nec libras denario
rum colligi faciemus supra praedia servientium : nec 
in domus nec villas descendemus, nisi vocati. Super 
populos etiam ecclesiarum ipsarum nullam penitus 
collectam faciemus.

4. Si quis serviens sine filio decesserit, quar
tam partem possessionis filia obtineat : de residuo, 
sicut ipse voluerit, disponat, et si morte praeventus
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által sem eshetik meg, mint őáltalok) megadjuk 
mind nekik, mind országunk egyéb embereinek a 
szent királytól megadatott szabadságot; és orszá
gunk állapotának javítására tartozó egyéb dolgokat 
is üdvösen rendelünk ekképen :

1. Rendeljük, hogy évenként a szent király 
ünnepét, hacsak némi súlyos foglalkodás vagy be
tegség által nem akadályoztatunk, Székesfejérváratt 
tartozunk tilleni : és ha mi jelen nem lehetünk, a ná
dor kétségkívül ott leszen helyettünk, s képünkben 
meg fogja hallgatni az ügyeket ; és minden nemesek, 
tetszésük szerint, szabadon oda gyülekezzenek.